

## محبت الله متعال

### خطبه اول

الحمد لله الذي عمر قلوب أوليائه بمحبته وطاقته والصلاة والسلام علي أفضل من علمنا الحب الصادق ومودته وعلي آله وصحبه ومن تبعهم بإحسان الي يوم لقاءه بقدرته.  
وبعد:

برادران مسلمان! الله متعال در كلام مجيدش مي فرمايد: ﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ حَقَّ تَقَاتِهِ وَلَا تَمُونُوا إِلَّا وَآنتُمْ مُسْلِمُونَ﴾ ﴿١٠٤﴾ (آل عمران: ١٠٢)

«ای مؤمنان! چنانکه حق ترسیدن است از الله بترسید و نمیرید مگر در حالیکه مسلمان باشید». پس خودم وشما را به تقوای الهی وترس حقیقی از الله متعال سفارش می کنم.

برادران مسلمان! دوستان ومحبان الله متعال! موضوع این هفته ما محبت ودوستی الله متعال است الله متعال ومعبود ذوالجلال ودوست داشتنی مان در كلام مقدسش قرآن کریم می فرماید:

﴿قُلْ إِنْ كَانَ ءَابَاؤُكُمْ وَءَبْنَاؤُكُمْ وَإِخْوَانُكُمْ وَأَزْوَاجُكُمْ وَعَشِيرَتُكُمْ وَأَمْوَالٌ اقْتَرَفْتُمُوهَا وَتِجَارَةٌ تَخْشَوْنَ كَسَادَهَا وَمَسْكَنٌ تَرْضَوْنَهَا أَحَبَّ إِلَيْكُمْ مِّنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ وَجِهَادٍ فِي سَبِيلِهِ فَتَرَبَّصُوا حَتَّى يَأْتِيَ اللَّهُ بِأَمْرٍ ءَ وَاللَّهُ لَا يَهْدِي الْقَوْمَ الْفَاسِقِينَ﴾ ﴿٢٤﴾ (التوبة: ٢٤)

«بگو اگر پدران و پسران و برادران و زنان و خاندان شما و اموالی که گرد آورده‌اید و تجارتي که از کسادش بیمناکید و سراهایی را که خوش می‌دارید نزد شما از الله و پیامبرش و جهاد در راه وی دوست داشتنی تر است پس منتظر باشید تا الله فرمانش را [به اجرا در] آورد و الله گروه فاسقان را هدایت نمی‌کند».

پس سخن از محبت الله ورسول او سخن از یک واجب عینی واز لوازم وضروریات ایمان است که هر مسلمان باید برای تحقق این محبت واقعی وحقیقی بکوشد تا آنرا در قلب خود ایجاد نماید که در غیر آنصورت ادعای ایمان یک ادعای پوچ وبی اساس است.

از حضرت انس - رضی الله عنه - روایت شده که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: «لا یؤمن أحدکم حتی اکون أحب إلیه من ولده ووالده والناس أجمعین» «هرگز کسی از شما مسلمان کامل نمی‌شود تا اینکه من در نزد او از فرزند وپدر وتمام مردم محبوبتر نباشم». به روایت بخاری

پس علامت ایمان ونشانه دوستی ومحبت الله متعال این است که انسان مومن اطاعت الله متعال را بر هر چیز دیگری مقدم بدارد حتی بر محبت دوستان وفرزندان وعزیزان خودش.

اگر کسی واقعا چنین بود بداند که حقیقتا مومن است اما اگر در هنگام ابتلا وآزمایش اطاعت الله متعال را نعوذ بالله زیر پا می‌گذارد پس بداند که نیازه تقویت ایمان دارد وباید آنقدر مجاهده وتلاش کند تا اینکه بتواند خواست ومحبت ودوستی واطاعت الله متعال را بر هر چیزی مقدم کند. الله متعال به همه ما توفیق عنایت فرماید.

در حدیث صحیحی که انس رضی الله عنه روایت کرده پیامبر گرامی صلی الله علیه و آله وسلم می فرماید:

«ثَلَاثٌ مِّنْ كُنَّ فِيهِ وَجَدَ حَلَاوَةَ الْإِيمَانِ: أَنْ يَكُونَ اللَّهُ وَرَسُولَهُ أَحَبَّ إِلَيْهِ مِمَّا سِوَاهُمَا وَ أَنْ يُحِبَّ الْمَرْءَ لَا يُحِبُّهُ إِلَّا لِلَّهِ وَ أَنْ يَكْرَهُ أَنْ يَعُوذَ فِي الْكُفْرِ كَمَا يَكْرَهُ أَنْ يُقَدَفَ فِي النَّارِ». روایت بخاری: ۱۶

«کسی که این سه خصلت را داشته باشد و شیرینی ایمان را می چشد. یکی اینکه: الله ورسولش را از همه بیشتر دوست داشته باشد. دوم اینکه: محبتش با هر کس و بخاطر خوشنودی الله باشد. سوم اینکه: برگشتن به سوی کفر و برایش مانند رفتن در آتش و ناگوار باشد.»

آنچه در این حدیث نبوی مطرح شده این است که سه چیز سبب می شود که انسان مومن حلاوت و شیرینی ایمان را بچشد اولین و مهمترینش محبت الله متعال و یگانه و محبت رسول گرامی صلی الله علیه و آله وسلم است.

بنابراین یکی از بارزترین علامات و نشانه های محبت الله متعال اطاعت و پیروی از رسول گرامی صلی الله علیه و آله وسلم است و چنانکه الله عزوجل در کلام عزیزش می فرماید: ﴿قُلْ إِنْ كُنْتُمْ

تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي يُحِبُّكُمْ اللَّهُ وَيَغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَاللَّهُ غَفُورٌ رَحِيمٌ ﴿۳۱﴾ (آل عمران: ۳۱)

«بگو: اگر الله را دوست می دارید و پس از من پیروی کنید و تا الله شما را دوست بدارد و گناهانتان را برایتان بپارزد و الله آمرزنده ی مهربان است»

از علامات و نشانه های دوستی و محبت رسول گرامی صلی الله علیه و آله وسلم و علاوه بر اطاعت و پیروی و دوست داشتن سنتهای آن پیامبر محبوب و گرامی و همچنین درود و سلام بر ایشان است.

همچنین از علامات و نشانه های دوستی و محبت رسول گرامی صلی الله علیه و آله وسلم نصرت کردن و یاری نمودن دین الله متعال و شریعت آن پیامبر گرامی است نصرت و یاری در گفتار و کردار و دعوت و دفاع به هر وسیله مشروع دیگر. کما اینکه از علامات دیگر آن شوق و علاقه صادقانه و فوق به ملاقات آن سرور محبوب صلی الله علیه و آله وسلم است.

و اما اسباب و وسایلی که محبت الله و رسول صلی الله علیه و آله وسلم را جلب می کند ایمان صادقانه به الله متعال انجام اعمال نیک و مشروع مطابق با سنت رسول بزرگوار صلی الله علیه و آله وسلم و صبر و احسان و و پاکی و غیره است چنانکه الله متعال در آیات فراوانی در این باره سخن گفته است:

﴿وَاللَّهُ يُحِبُّ الْمُحْسِنِينَ﴾ (آل عمران: ۱۴۸) «و الله نیکو کاران را دوست دارد»

﴿إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ التَّوَّابِينَ وَيُحِبُّ الْمُتَطَهِّرِينَ﴾ (البقرة: ۲۲۲)

«به راستی که الله توبه کنندگان را دوست می دارد و (نیز) پاکان را دوست می دارد»

﴿إِنَّ الَّذِينَ ءَامَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ سَيَجْعَلُ لَهُمُ الرَّحْمَنُ وُدًّا﴾ (مریم: ۹۶)

«بی گمان کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند و (الله) رحمان برای آنها محبتی

(در دلها) قرار می دهد.»

تمام اینها اعمالی است که محبت الله ذوالجلال و محبت رسول گرامی صلی الله علیه و آله وسلم را جلب می کند و آنرا در دل انسان مومن می نشانند.

یکی از بارزترین علامات و نشانه های محبت و دوستی صادقانه الله دوری از گناه است و که شخص مُحَبِّ و دوستدار الله و رسول و باید از گناه و هر آنچه که در نزد الله متعال نکوهیده و مذموم است فاصله بگیرد؛ زیرا ارتکاب گناه انسان را از محبوب دور می کند بلکه با تمام قاطعیت می توان گفت دوستی الله با ارتکاب گناه و معصیت و قابل جمع نمی باشد:

عالم زاهد و مجاهد عبدالله بن مبارک رحمت الله علیه می فرماید:

تعصي الإله وأنت تظهر حبه هذا محال في القياس بدیع

لو كان حبك صادقاً لأطعته إن المحب لمن يحب مطيع

«الله را نافرمانی می کنی در حالی که اظهار محبت به او می نمایی. این محال است و در کارها چیز شگفت انگیزی است» «اگر محبت تو صادقانه بود از او اطاعت می کردی و چرا که دوستدار و نسبت به کسی که دوستش می دارد و مطیع و فرمانبردار است».

پس محبت صادقانه اطاعت و تبعیت بدنال دارد و دوستی صادقانه و محبت واقعی در صورتی محقق می گردد که انسان نسبت به خواسته های محبوب از خود عکس العمل نشان دهد و با عشق و علاقه سخن محبوبش را گوش کند و از او پیروی نماید.

این اطاعت و پیروی از محبوب نیز باید هم ظاهری و هم باطنی باشد و به این معنا که نباید اطاعتش زبانی باشد بلکه دوستدار واقعی آن کسی است که در ظاهر و باطن و نهان و آشکار مطیع محبوب خود باشد.

بدیهی است که اطاعت و پیروی از محبوب باعث ایجاد محبت بیشتر می شود و لذا محبت واقعی هر چه بیشتر در اجرای احکام و اوامر و نواهی الهی تلاش و کوشش نماید در واقع زمینه جلب محبت الهی را بیشتر فراهم خواهد نمود.

بنابراین اطاعت از الله و پرهیز از گناه و ترک هوای نفس و امیال نفسانی از نشانه های مهم محبت انسان به الله متعال است.

از دیگر نشانه های محبت انسان به پروردگار خویش اینست که فرد محبت تنها به الله محبت ورزد و فقط الله را محبوب واقعی خود بداند و او را بر همهء محبوب های دیگر ترجیح دهد و قلبش مملو از محبت او باشد و برای تحقق محبت او تعالی و رسول گرامی و محبوبش را اطاعت کند و دوست بدارد.

بارك الله لي ولكم في القرآن العظيم ونفعني وإياكم بما فيه من الآيات والذکر الحكيم ونفعنا بهدي سید المرسلين وقوله القويم أقول قولی هذا وأستغفر الله لي ولكم ولسائر المسلمين والحمد لله رب العالمين.

## خطبه دوم

الحمد لله حمدا كثيرا طيبا مباركا فيه و كما يحب ربنا ويرضى و وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له و وأشهد أن محمدا عبده ورسوله و وعلى آله وصحبه ومن تبعهم بإحسان إلى يوم الدين. برادران مسلمان و دوستداران الله یگانه و یکتا! بزرگترین سرمایه در این جهان پس از ایمان محبت

و دوستی صادقانه با الله متعال و الله ذوالجلال است خوشا به سعادت مومنانی که حقیقتاً پروردگارش را دوست می دارند در راه دوستی و محبت او حاضرند همه دار و ندارشان را فدا نمایند. زیرا الله متعال و معبود یگانه و ذوالجلال و ذات شکور و قدر شناسی است که بندگانش را به شدت دوست می دارد و برای پاداش دادن به دنبال بهانه است.

توجه شما را به حدیث قدسی ذیل جلب می کنم:

عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ - رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُ - قَالَ: قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ: «إِنَّ اللَّهَ قَالَ: مَنْ عَادَى لِي وَلِيًّا فَقَدْ آذَنْتُهُ بِالْحَرْبِ وَمَا تَقَرَّبَ إِلَيَّ عَبْدِي بِشَيْءٍ أَحَبَّ إِلَيَّ مِمَّا افْتَرَضْتُ عَلَيْهِ وَمَا يَزَالُ عَبْدِي يَتَقَرَّبُ إِلَيَّ بِالنَّوْفَلِ حَتَّى أَحِبَّهُ وَفَإِذَا أَحْبَبْتُهُ كُنْتُ سَمْعَهُ الَّذِي يَسْمَعُ بِهِ وَوَبَصَرَهُ الَّذِي يُبْصِرُ بِهِ وَوَيْدَهُ الَّذِي يَبْطِشُ بِهَا وَوَرَجْلَهُ الَّذِي يَمْشِي بِهَا وَإِنْ سَأَلَنِي لِأَعْطِيَنَّهُ وَوَلَّيْنِ اسْتَعَاذَنِي لِأُعِيذَنَّهُ» (بخاری: ۶۵۰۲)

از ابوهریره - رضی الله عنه - روایت است که رسول الله صلی الله علیه و آله وسلم فرمودند: «الله متعال می فرماید: هر کس و با دوستان من دشمنی کند و من با او اعلام جنگ می نمایم. و بنده ام با هیچ چیز محبوبی نزد من به اندازه ی انجام آنچه که بر او فرض قرار داده ام و به من نزدیک نمی شود. و همچنان با انجام نوافل به من تقرب می جوید تا اینکه محبوب من قرار می گیرد. پس هنگامی که مورد محبتم قرار گرفت و من گوش و چشم و دست و پایش می شوم که بوسیله ی آنها می شنود و می بیند و می گیرد و راه می رود. و اگر از من طلب کند و به او عطا می کنم و اگر پناه بخواهد و او را پناه می دهم».

به قسمت اول این حدیث قدسی اگر دقت کنیم الله متعال و معبود ذوالجلال از اولیاء و دوستان خودش دفاعی می کند که در تمام دین و شریعت فقط یک بار دیگر (در باره ربا خواری) تکرار شده و آن اعلان جنگ با کسانی است که دوستان الله دشمنی کنند! سبحان الله! چه افتخار و عظمتی که ذات عظیم الله یکتا و مقتدر توانا مستقیماً در دفاع از دوستانش با دشمنان آنان وارد جنگ شود! بارالها همه ما را جزو دوستان واقعی خودت بگردان.

آری سروران گرامی! معبود یکتا و یگانه نه تنها خودش دوستانش را دوست می دارد که دوستی و محبت آنان را در دل سایر بندگانش نیز جای می دهد:

﴿إِنَّ الَّذِينَ ءَامَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ سَيَجْعَلُ لَهُمُ الرَّحْمَنُ وُدًّا﴾ (مریم: ۹۶)

«بی گمان کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند و (الله) رحمان برای آنها محبتی (در دلها) قرار می دهد.»

شاید تعجب کنید اما واقعیتی را عرض می کنم که الله ذوالجلال و معبود محبوب و بخشنده و مهربان و ذاتی و دود و دوست داشتنی است بنده ای که خالی از عاطفه و محبت نسبت به ذات گرامی او باشد و او را دوست نداشته باشد نمی پسندد ذات گرامی و محبوب و دوست داشتنی او تعالی تنها بندگانی را می خواهد و می پسندد و دوست می دارد که او را دوست داشته باشند و دستوراتش را به دل و جان بخرند به این آیه کریمه توجه کنید که خطاب به اهل ایمان چه می فرماید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأْتِي اللَّهَ بِقَوْمٍ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونَهُ أَذِلَّةٌ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ أَعِزَّةٌ عَلَى

﴿ ٥٤ ﴾ الْكَافِرِينَ يُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلَا يَخَافُونَ لَوْمَةَ لَائِمٍ ذَلِكَ فَضْلُ اللَّهِ يُؤْتِيهِ مَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ ﴿٥٤﴾  
(المائدة: ٥٤)

«ای مؤمنان! هر کس از شما که از دین خود برگردد (به الله زیانی نمی رساند) الله بزودی گروهی را می آورد که آنها را دوست دارد و آنها (نیز) او را دوست دارند و (آنان) در برابر مؤمنان فروتن و در برابر کافران سر سخت و گردان فراز هستند و در راه الله جهاد می کنند و از سرزنش هیچ سرزنش کننده ای نمی هراسند و این فضل الله است که به هر کس بخواهد می دهد و والله گشایشگر داناست.»

همه صادقانه دعا کنیم و از ذات بی نیازش عاجزانه بخواهیم که ما را جزو دوستان خودش بپذیرد.

﴿ ٥٦ ﴾ إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا ﴿٥٦﴾  
(الأحزاب: ٥٦)

«اللهم صل على محمد وعلى آل محمد كما صليت على إبراهيم وعلى آل إبراهيم إنك حميد مجيد . اللهم بارك على محمد وعلى آل محمد كما باركت على إبراهيم وعلى آل إبراهيم إنك حميد مجيد .» اللهم صل على محمد وأزواجه وذريته كما صليت على آل إبراهيم وبارك على محمد وأزواجه وذريته كما باركت على آل إبراهيم إنك حميد مجيد .»

اللهم اغفر لنا ولآبائنا وأمهاتنا وجميع المؤمنين والمؤمنات والمسلمين والمسلمات الأحياء منهم والأموات و برحمتك يا أرحم الراحمين و اللهم آت نفوسنا تقوها وزكها أنت خير من زكاها و أنت وليها ومولاها و ربنا آتنا في الدنيا حسنة وفي الآخرة حسنة وقنا عذاب النار.  
عباد الله! إن الله يأمر بالعدل والإحسان وإيتاء ذي القربى و وينهى عن الفحشاء والمنكر والبغى و يعظكم لعلكم تذكرون.